

Til beslutningsforslag nr. B 80. Betænkning afgivet af kulturudvalget den 1. juni 1983

## Beretning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om et centralorgan for forskningsbibliotekerne

[af Ingerlise Koefoed (SF) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til ministeren for kulturelle anliggender, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har endvidere modtaget skriftlige henvendelser fra:

Bibliotekarforbundet,  
Danmarks Forskningsbiblioteksforening,  
Forskningsbibliotekarernes Samråd,  
Forskningsbibliotekernes Fællesråd og  
Ledere af visse forskningsbiblioteker knyttet til uddannelsesinstitutioner.

Et *mindretal* (det konservative folkepartis, venstres og centrum-demokraternes medlemmer af udvalget) ønsker at bemærke, at regeringspartierne finder, at det er nødvendigt med en ændring af forskningsbibliotekernes organisation, således at man kan sikre en hensigtsmæssig løsning af forskningsbibliotekernes fællesopgaver. Dette er også forslagsstillernes intention med det foreliggende beslutningsforslag, men da ministeren for kulturelle anliggender har givet tilsagn om, at overvejelserne om rigsbibliotekarembedets fremtidige struktur snart vil kunne afsluttes, således at en ændring af organisationen af fællesfunktionerne for forskningsbibliotekerne kan udarbejdes, finder mindretallet ikke at kunne gå ind for nærværende beslutningsforslag.

Et *andet mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) finder det rigtigt, at forskningsbibliotekernes fremtid sikres.

Imidlertid mener mindretallet ikke, at dette beslutningsforslag hviler på en tilstrække-

lig grundig analyse af forskningsbibliotekernes mål, struktur og forhold til brugerne.

Beslutningsforslaget er efter mindretallets opfattelse for tyndt og vil, hvis det vedtages, i en årrække kunne blokere for en helhedsløsning.

Trods mindretallets sympati for ideer, der kan give forskningsbibliotekerne ro omkring arbejdet, finder mindretallet ikke, at dette beslutningsforslag bidrager til en tilstrækkelig gennemarbejdet løsning.

Et *tredje mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) ønsker at udtale følgende:

Mindretallet noterede sig ved 1. behandling af beslutningsforslaget principel accept af forslaget fra de fleste partier, ligesom mindretallet også bemærkede, at der hos så godt som alle folketingets partier er en forståelse for forskningsbibliotekernes meget vanskelige økonomiske situation.

Mindretallet glæder sig over tilsagnet fra ministeren for kulturelle anliggender om en fortsættelse af den forøgelse af visse forskningsbibliotekers materialekonti, som blev gennemført efter forslag fra socialistisk folkeparti og det radikale venstre ved behandlingen af finansloven for 1984, samt tilsagnet om en udvidelse af bevillingerne til forskningsbibliotekernes edb-udvikling.

Mindretallet ønsker at understrege, at en forøgelse af forskningsbibliotekernes budgetter bør ske uafhængigt af udviklingen inden for statens udgifter til folkebibliotekerne.

Mindretallet forventer, at ministeren for kulturelle anliggender i folketingssamlingen 1983-84 fremsætter forslag til lov om et centralorgan for forskningsbiblioteker.

Et *fjerde mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) er enige i, at forskningsbibliotekerne har en vigtig funktion i

det moderne samfund, og det er da også muligt, at der må findes nogle midler til forskningsbibliotekerne på statens budget, men skal de have yderligere midler, må disse så afgjort hentes hos de almindelige folkebiblioteker.

Mindretallet finder det bestemt ikke relevant at oprette et specielt forskningsråd.

P. u. v.

INGERLISE KOEFOED,  
formand